муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

 «Детский сад №3» с. Усть-Цильма

(МБДОУ «Детский сад №3» с. Усть-Цильма)

ПРИКАЗ

от 28 декабря 2024 года        № 121

Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции  в  МБДОУ
«Детский сад №3» с. Усть-Цильма на 2025 календарный год

 Руководствуясь Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции», в целях организации работы по профилактике
коррупционных и иных правонарушений, а также повышения эффективности деятельности
в МБДОУ «Детский сад №3» с. Усть-Цильма в области противодействия коррупции

ПРИКАЗЫВАЮ:

           1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в   МБДОУ
«Детский сад №3» с. Усть-Цильма на 2025 календарный год согласно приложению.

2. Разместить План мероприятий по противодействию коррупции в   МБДОУ
«Детский сад №3» с. Усть-Цильма  на 2025 календарный год на официальном сайте
учреждения.

3.  Ознакомить работников    МБДОУ «Детский сад №3» с. Усть-Цильма  с
настоящим приказом под личную подпись.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его принятия.
           5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                                      Н.И.Чупрова

Подписан: МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 3" С.
УСТЬ-ЦИЛЬМА
DN: C=RU, S=Республика Коми, STREET="ул.
Новый квартал, д. 32", L=с.Усть-Цильма,
T=ЗАВЕДУЮЩАЯ, O="МУНИЦИПАЛЬНОЕ
БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ""ДЕТСКИЙ

САД № 3"" С. УСТЬ-ЦИЛЬМА",
ОГРН=1021101109347, СНИЛС=01200648377,
OID.1.2.643.100.4=1120000269,
ИНН=112000358279, E=rikavi@yandex.ru, G=Нина
Ивановна, SN=Чупрова, CN="МУНИЦИПАЛЬНОЕ
БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ""ДЕТСКИЙ

САД № 3"" С. УСТЬ-ЦИЛЬМА"
Основание: Я являюсь автором этого документа
Местоположение: место подписания
Дата: 2025-01-16 14:28:32
Foxit Reader Версия: 9.7.1

МУНИЦИПАЛЬНО
Е БЮДЖЕТНОЕ
ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬН
ОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

"ДЕТСКИЙ САД №
3" С.

УСТЬ-ЦИЛЬМА

Утвержден Приказом №121

от 28.12.2024г.

План мероприятий по противодействию коррупции
в МБДОУ «Детский ад №3» с. Усть-Цильма

на 2025 календарный год

№  Наименование мероприятия  Срок исполнения
(реализации

мероприятия)

Ответственный за
реализацию

мероприятия

Совершенствование правовых и организационных основ, в том числе касающихся
системы запретов, ограничений и обязанностей, установленных в целях
противодействия коррупции, и организационных мер, направленных на

противодействие коррупции, выявление и устранение коррупционных рисков

1 Организация разработки
(актуализации принятых)
локальных нормативных актов в
МБДОУ по вопросам
противодействия коррупции

В течение 2025г. (в
течение 30 дней со

дня принятия
(изменения)

соответствующего
антикоррупционного

федерального,
республиканского
законодательства,
муниципальных

нормативных
правовых актов)

заведующий или
лицо его

замещающее

2 Организация заседаний и
обеспечение функционирования
комиссии по

противодействию коррупции в
МБДОУ

в течение 2025г. комиссия по
противодействию

коррупции

3 Ознакомление вновь
принимаемых работников с
законодательством о
противодействии коррупции и
локальными актами учреждения

В течение 30
рабочих дней с даты
приема работника на

работу

заведующий или
лицо его

замещающее

4 Ознакомление работников
МБДОУ с правоприменительной
практикой в соответствии с
пунктом 2.1 статьи 6
Федерального закона «О
противодействии коррупции»

В течение 2025 г.
(ежеквартально)

Ответственный за
профилактику

коррупционных
правонарушений

5 Проведение оценки
коррупционных рисков,
возникающих при реализации
МБДОУ своих функций

В течение 2025 г. Ответственный за
профилактику

коррупционных
правонарушений

6 Предоставление руководителем
сведений о доходах, об имуществе
и обязательствах имущественного
характера

Ежегодно заведующий по
состоянию на 31

декабря

7 Осуществление контроля за
исполнением решений, принятых
на заседаниях комиссией по
противодействию коррупции в
МБДОУ

В течение 2025г. Ответственный за
профилактику

коррупционных
правонарушений

Повышение эффективности мер по противодействию коррупции и совершенствование
антикоррупционных механизмов

1 Обеспечение действенного
функционирования комиссии по
противодействию коррупции в
МБДОУ, в том числе
рассмотрение на заседаниях
комиссии вопросов о состоянии
работы по противодействию
коррупции в МБДОУ

В течение 2025г.
(отчетный срок

рассмотрения итогов
декабрь 2025 г.)

Ответственный за
профилактику

коррупционных
правонарушений

2 Проведение должностными
лицами, ответственными за работу
по профилактике коррупционных
и иных правонарушений в
МБДОУ, мероприятий,
направленных на выявление
личной заинтересованности (в том
числе скрытой
аффилированности), которая
может привести к конфликту
интересов в МБДОУ.

1 раз в полугодие Ответственный за
профилактику

коррупционных
правонарушений

3 Обеспечение принятия мер по
повышению эффективности
кадровой работы в части,
касающейся ведения личных дел
работников МБДОУ, сбор
сведений вновь поступающих
работников об их родственниках и
свойственниках в целях
выявления возможного конфликта
интересов

В течение 2024г. заведующий или
лицо его

замещающее

Совершенствование мер по противодействию коррупции в сфере закупок товаров, услуг
для обеспечения нужд МБДОУ, закупок отдельными видами юридических лиц, в том

числе при распоряжении имуществом МБДОУ, а также применение мер
ответственности за нецелевое расходование бюджетных средств

1 Повышение эффективности
осуществления закупок товаров,
работ, услуг при определении
поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) на поставки
товаров, выполнение работ,
оказание услуг для нужд
учреждения перед заключением
договоров

1 раз в квартал Заместитель
заведующего по

АХЧ

2 Выявление и пресечение
коррупционных правонарушений

В течение 2025г. Ответственный за
профилактику

при предоставлении дошкольного
образования в МБДОУ

коррупционных
правонарушений

Повышение эффективности образовательных и иных мероприятий, направленных на
антикоррупционное просвещение и популяризацию в обществе антикоррупционных

стандартов

1 Обеспечение направления на
обучение лиц, в должностные
обязанности которых входит
участие в противодействии
коррупции

По мере
необходимости (не

реже 1 раза в 3 гола)

Ответственный за
профилактику

коррупционных
правонарушений

2 Участие в мероприятиях,
приуроченных к
Международному дню борьбы с
коррупцией 9 декабря, Дне
правовой грамотности

Ноябрь-декабрь
2025 г.

Ответственный за
профилактику

коррупционных
правонарушений

3 Осуществление просветительских
мероприятий для работников
МБДОУ, по разъяснению
ответственности за преступления
коррупционной направленности

В течение 2025г. Ответственный за
профилактику

коррупционных
правонарушений

4 Опубликование на официальном
сайте МБДОУ в информационно -

телекоммуникационной сети
«Интернет» просветительских
материалов, направленных на
борьбу с проявлениями коррупции

В течение 2024 г. Ответственный за
профилактику

коррупционных
правонарушений

5 Обеспечение наполнения и
актуализации раздела по
противодействию коррупции на
официальном сайте МБДОУ

В течение 2025 г. Ответственный за
профилактику

коррупционных
правонарушений

Расширение взаимодействия с гражданами и с институтами гражданского общества по
вопросам реализации антикоррупционной политики

1 Обеспечение функционирования в
МБДОУ «Телефона доверия»,
позволяющего гражданам
сообщить о ставших известными
им фактах коррупции, причинах и
условиях, способствующих их
совершению.

В течение 2025 г Ответственный за
профилактику

коррупционных
правонарушений

2 Проведение ежегодного опроса
родителей (законных
представителей) воспитанников
МБДОУ с целью определения
степени их удовлетворенности
работой МБДОУ, качеством
предоставляемых
образовательных услуг.

Апрель-май 2025 г. Старший
воспитатель

3 Размещение на сайте МБДОУ
отчета об образовательной и
финансово-хозяйственной
деятельности

Ежегодно Заведующий,

Ответственный за
ведение

официального сайта

4 Осуществление взаимодействия с
правоохранительными органами
по фактам, связанным с
проявлением коррупции

по мере
необходимости в

течение планового
периода

Заведующий,

Ответственный за
профилактику

коррупционных
правонарушений